
 
 

 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Седьмой созыв – тридцать четвертое  заседание 

Р Е Ш Е Н И Е 

28 февраля 2022 г.                                                         № 264 

г. Котовск 

 
О работе МБУ «Комбинат школьного питания» по организации 

питания детей в образовательных и дошкольных учреждениях города 

 
Рассмотрев  информацию о работе МБУ «Комбинат школьного 

питания» по организации питания детей в образовательных и дошкольных 

учреждениях города, учитывая заключения постоянных комиссий 

городского Совета, 

 

Котовский городской Совет народных депутатов  р е ш и л : 

 

1. Принять к сведению информацию о работе МБУ «Комбинат 

школьного питания» по организации питания детей в образовательных и 

дошкольных учреждениях города. 

2. Признать работу МБУ «Комбинат школьного питания» по 

организации питания детей в образовательных и дошкольных учреждениях 

города удовлетворительной. 

 

 
 

 

Временно исполняющий обязанности  

председателя Котовского городского 

Совета народных депутатов                                                               Н.В.Аверин 

 

 

 

 

 

 

 



Информация  

о результатах работы МБУ «Комбинат школьного питания»  

за 2021 год 

 

Целью нашего учреждения является улучшение качества питания 

детей. 

В основные задачи МБУ «КШП» входит обеспечение продуктами 

питания школьных и дошкольных учреждениях продовольственными 

товарами, а также разработка сбалансированного меню, составленного с 

учетом физиологических и возрастных особенностей детей. Оно отвечает 

суточному рациону по объёму и набору продуктов в соответствии с 

требованиями СанПин2.3/2.4.3590-20 

Штат МБУ «КШП» составляет 15 штатных единиц.  

Это директор, который осуществляет общее руководство; 

Главный бухгалтер – 1 штатная единица, в функции входит 

организация бухгалтерского учёта и контроль за использованием 

финансовых ресурсов; 

  Менеджер – 1 штатная единица. Организует контроль поступления и 

распределения продуктов, осуществляет закупку продуктов на 

продовольственных базах; 

Технолог – 1 штатная единица. Разрабатывает меню и технологические 

карты блюд, определяет требования к продуктам питания. Следит за 

соответствием закупаемых товаров стандартам качества. Участвует в 

приёмке продуктов питания; 

Бухгалтер – 4 штатные единицы. Два ведут учёт прихода и расхода 

продуктов питания в образовательные учреждения, занимаются отчётностью 

по детям льготных категорий и ещё два бухгалтера ведут учёт родительской 

платы, осуществляют работу с центром социальных услуг по начислению 

компенсации для возврата родительской платы, осуществляют платежи 

поставщикам; 

Юрисконсульт – 1 штатная единица, исполняет функции управляющего 

по контрактам. Согласно требованиям 223 и 44 ФЗ; 

Водители – 2 штатные единицы; 

Экспедитор – 1 штатная единица, в обязанности которого входит 

контроль передвижения груза по составленному маршруту, оформление 

сопровождающих документов. Так же следит за состоянием груза, его 

сохранностью и своевременной доставкой; 

Грузчик – 2 штатные единицы; 

Уборщик служебных помещений – 1 штатная единица. 

Между комбинатом школьного питания и образовательными 

учреждениями города заключены договора, на основании которых 

учреждение обязуется поставлять продукты питания в количестве и 

ассортименте, согласно поданных заявок. 

Деятельность по закупкам продуктов комбинат осуществляет на 

основании заключённых с поставщиками договоров и муниципальных 



контрактов в рамках 223- и 44- федеральных законов (223-ФЗ – о закупках 

товаров, работ, услуг и 44 -ФЗ– о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг). 

Поставки продуктов питания осуществляются согласно графику, 

разработанному на основании действующего меню и с учётом срока 

хранения продуктов. 

Питание в дошкольных и образовательных учреждениях города 

осуществляется за счёт средств федерального и областного бюджетов, 

бюджета города Котовска, а также родительских средств. Софинансирование 

из местного бюджета составляет 0,1%. 

Всего на счет МБУ «КШП» в 2021 году поступило: 

 - 1 млн 969 тыс. 700 руб. из областного бюджета (многодетные в детских 

садах),  

 - 3 млн. 991 тыс. 824 руб. 18 коп из бюджета города (детские сады),  

 - 10 млн 188тыс 534руб 65 коп из федерального и областного бюджетов 

(начальные классы)  

 - 1 млн 585 тыс 766 руб из областного бюджета (льготные категории школы) 

 - 18 млн 794 тыс 199 руб 06 коп. (родительская плата) 

На 01.01.2022 стоимость питания составляла:  

 - в детских садах: от 1,5 до 3-х лет – 90 рублей; с 3-х до 7 лет – 100 

рублей за день пребывания. 

 - в школах: завтрак – 55 руб., обед – 60 руб., начальные классы – 56,45 

руб. 

Повышение стоимости питания последний раз производилось в 

декабре 2019 года. 

В связи со значительным ростом цен на продукты питания 

администрация города Постановлением №39 от 17.01.2022 г. приняла 

решение о повышении стоимости питания для детских дошкольных 

учреждений на 29 рублей за день пребывания. Одновременно была увеличена 

стоимость питания в школах на 20 рублей.  

Так, с 01.02.2022 г. стоимость питания для детей в возрасте от 1,5 до 3 

лет составляет 119 рублей за день пребывания, для детей в возрасте от 3-х до 

7 лет – 129 рублей. Из местного бюджета из этой стоимости финансируется 

20 рублей в день на одного ребенка.  

В школах завтрак стоит – 75 руб., обед – 80 руб. Стоимость горячего 

питания для обучающихся 1-4 классов составляет 68 руб. в день.  

В заключении хотелось бы обратить внимание на следующие 

проблемы: 

1. Учреждению необходимо соблюдать все требования 

Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». Наряду с этим соблюдаются требования 

Федерального закона 223-ФЗ от 18.07.2011 «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц». Это несет с собой определенные 

сложности: длительность процедуры по заключению контракта, 



недобросовестность поставщиков, невозможность предугадывания цен на 

сезонные овощи и фрукты, низкое качество продуктов. 

Процедура по заключению одного контракта составляет по срокам 

около одного месяца. При заключении контрактов невозможно предугадать 

цены на сезонные овощи и фрукты, в то время как их закупается 

значительное количество. Поставщики подстраховываются и указывают 

завышенные цены, учитывая еще и то, что контракт растянут на разные 

сезоны, цены на эти товары, в сравнении с рыночной ценой оказываются 

сильно завышенными. 

Или наоборот, бывают, случаи, когда поставщик сильно снижает цену 

контракта, в результате чего это отражается на качестве товара. Замена 

продуктов и процедура расторжения контракта опять же подразумевает 

достаточно длительный срок, в течении которого учреждение вынуждено 

переходить на заключение прямых договоров. Сумма же, предусмотренная 

законодательством для организации подобного типа для заключения прямых 

договоров не должна превышать 2 млн. рублей. Однако в эту сумму входят и 

все заключенные договора, необходимые для жизнедеятельности учреждения 

(обслуживание программного обеспечения, закупка запчастей, медосмотр, 

пр.) Таким образом на прямые договора для закупки товаров остается не 

более 1,2 – 1,5 млн. рублей. 

2. На балансе МБУ «КШП» числится автомобиль 2003 года выпуска. 

На его ремонт расходуются значительные денежные средства. Также на 

ремонт требуется очень много времени, что сильно усложняет и задерживает 

осуществление доставки продуктов питания, увеличивая нагрузку на второй 

автомобиль. Сотрудниками станции ТО было сделано устное заключение о 

том, что автомобиль не сможет пройти технический осмотр (в марте 2022 

года), т.к. он не соответствует требованиям безопасности транспортных 

средств, и, следовательно, не может быть допущен к участию в дорожном 

движении. Кроме того, следует отметить, что автомобиль, не соответствует 

требованиям санитарных правил для перевозки продуктов питания 

(СП2.3.6.3668-20 от 20.11.2020г.). 

 

 

 

Директор МБУ «КШП»                                                        И.Н.Беляева 

 

 


